Nº 85, quarta-feira, 7 de maio de 2014 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050700068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

PORTARIA No- 27, DE 6 DE MAIO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DA MICRO E PEQUENA EMPRESA DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República e tendo em
vista o disposto no Decreto no 8.001, de 10 de maio de 2013, resolve

NOMEAR

JOÃO ORLANDO RODRIGUES NETO para exercer o cargo de
Coordenador da Coordenação da Coordenação-Geral de Gestão do
Departamento de Produtividade e Inovação da Secretaria de Com-
petitividade e Gestão desta Secretaria, código DAS 101.3.

GUILHERME AFIF DOMINGOS

SECRETARIA DE RACIONALIZAÇÃO
E SIMPLIFICAÇÃO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 6 de maio de 2014

O SECRETÁRIO DE RACIONALIZAÇÃO E SIMPLI-
FICAÇÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso
III, do artigo 44, parágrafo único, do artigo 47 ambos da Lei no

8.934/94, do inciso III, do artigo 64, do Decreto no 1.800, de 30 de
janeiro de 1996, alterado pelo Decreto no 8.060, de 29 de julho de
2013 e pela Portaria no 02, de 28 de janeiro 2014, publicada no DOU
nº 20 de 29 de janeiro de 2014, decide, acolher a NOTA TÉCNICA
no 08/2014/AJ/SMPE-PR, para CONHECER E NÃO PROVER O
RECURSO:

Referente: autos do Processo MDIC nº 52000.024111/2012-57 e dos
autos do Processo JUCESE no 019.201.00212/2012-0
Recorrente: Noli Vieira de Menezes.
Recorrido: Plenário da Junta Comercial do Estado de Sergipe.

JOSÉ CONSTANITNO DE BASTOS JR

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 9, DE 6 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DA
MICRO E PEQUENA EMPRESA DA PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto na Portaria no 81/GM/SMPE/PR, publicada no DOU de 26
de setembro de 2013, bem como no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR

CLÁUDIA ROGENIA BONFIN RESENDE para substituir o Se-
cretário-Geral da Junta Comercial do Distrito Federal da Secretaria de
Racionalização e Simplificação desta Secretaria, em seus afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

NELSON HERVEY COSTA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 408, DE 6 DE MAIO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 8o, parágrafo único, do Decreto no 5.121, de 29 de
junho de 2004, e o que consta do Processo no 21000.002869/2014-72,
resolve:

Designar SENERI KERNBEIS PALUDO como titular, re-
presentante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
no Comitê Gestor Interministerial do Seguro Rural, em substituição a
Neri Geller, designado pela Portaria nº 284, de 14 de maio de 2013.

NERI GELLER

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Ministerial no 404, de 02 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 05 subsequente, seção 2,
página 5, onde se lê: Graciene Gonçalves Magalhães de Castro, leia-
se: Graciane Gonçalves Magalhães de Castro.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 137, DE 6 DE MAIO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 142, § 2º, item VI, da Portaria Ministerial nº
163, de 20 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial do dia 30
seguinte, e tendo em vista o constante no Processo MA-
21006.000306/2014-90, resolve:

Conceder pensão vitalícia à MARIA LUIZA MOTA TE-
NÓRIO, na qualidade de viúva, em virtude do falecimento do ex-
servidor deste Ministério, IGOR DE SOUSA TENÓRIO, ocorrido em
03.04.2014, com fundamento no artigo 217, item I, alínea "a", da Lei
nº 8.112/90 e no artigo 40 parágrafo 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

MOISÉS COLONNA VASCONCELOS

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA N° 119, DE 5 DE MAIO DE 2014

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 44, inciso XVIII, do Regimento Interno das Superintendências
Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela
Port. Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no DOU de
14.06.2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,
ao servidor PAULO AFONSO DE OLIVEIRA DA SILVA, ocupante
do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de
Origem animal, código 438001, classe S, padrão IV, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 3º, da EC.
47/2005. (Processo: 21028.001578/2014-59).

MARCILIO DE SOUSA MAGALHAES

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 16, DE 5 DE MAIO DE 2014

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso da atribuição que lhe foi delegada pelo item XXIV, do artigo 44,
do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428,
de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010,
resolve:

Art 1º - Restabelecer o pagamento da pensionista, SANDRA
TEREZA COUTINHO LUCENA, MAT SIAPE: 999041, suspenso no
mês de março de 2014, através da Portaria nº 06, de 18 de março de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 20 de março de 2014,
seção 2, pág. 3, tendo em vista a atualização cadastral ( Processo
21032.000319/2014-41).

LUCIO AURELIO BRAGA MATOS

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 473, DE 6 DE MAIO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do
Decreto nº 98.830, de 15 de janeiro de 1990, resolve:

Art. 1º. Fica o Dr. ASTOLFO GOMES DE MELLO ARAÚ-
JO, contraparte brasileira, na condição de representante do Museu de
Arqueologia e Etnologia (MAE) da Universidade de São Paulo
(USP), autorizado a coordenar, no âmbito do Processo CNPq nº
001307/2014-2, o projeto de pesquisa científica intitulado "Pré-His-
tória do Velho Mundo e Arqueologia brasileira: didática, pesquisa e
treinamento", a ser realizado nas dependências do MAE pelo pes-
quisador estrangeiro, natural da Itália, FABIANO PARENTI, vin-
culado ao Instituto Italiano di Paleontologia Umana (IsIPU), pelo
prazo de um ano, contado a partir da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Parágrafo único. A presente autorização não compreende a
realização de trabalhos de coleta em campo no território brasileiro.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 474, DE 6 DE MAIO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, e, tendo em vista o
disposto no inciso I, letra "i", do art. 7º da Lei nº 11.794, de 8 de
outubro de 2008, e no inciso I, letra "i", do art. 9º, e, ainda, no art. 12
do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de 2009, resolve:

Art. 1º. Fica designado CARLOS ROGÉRIO TONUSSI para
compor o Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal
- CONCEA na condição de membro suplente representante da So-
ciedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, em subs-
tituição ao Dr. Christopher Kushmerick.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

DESPACHO DO MINISTRO
Em 6 de maio de 2014

Afastamento do país autorizado na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

CLÁUDIA WIRZ LEITE SÁ DE QUEIROZ, Analista em
C&T do MCTI, participar na Reunião de Serviços na OMC, em
Genebra/Suíça, no período de 04.05 a 09.05.2014, com ônus para o
MCTI. Art. 1º, inciso V.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MCTI nº 462, de 30 de abril de 2014, publicada
no Diário Oficial da União do dia 02 de maio de 2014, Seção 2,
Página 7 onde se lê: "da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste Mi-
nistério." leia-se: "da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste Ministério,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa".

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2014

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no uso de
suas atribuições resolve:

Nº 76 - Conceder aposentadoria voluntária integral a ELPIDIO BIS-
PO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 671028, ocupante do cargo
de Assistente em C&T 3 III, do Quadro permanente do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, com fun-
damento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/2005. (processo nº 000981/2014-1)

Nº 78 - Conceder aposentadoria voluntária integral a SANDRA SIL-
VA VILLARINHO, matrícula SIAPE nº 671611, ocupante do cargo
de Assistente em C&T 3 III, do Quadro permanente do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, com fun-
damento no artigo 3º, incisos I, II e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/2005.(processo nº 001247/2014-0)

GLAUCIUS OLIVA

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

PORTARIA Nº 34, DE 5 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI,
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
1.239 de 04 de dezembro de 2013, delegando as competências pre-
vistas na Portaria nº. 407 de 20 de junho de 2006, publicada no DOU
de 30 de junho de 2006, e em cumprimento ao disposto no Art. 12,
parágrafo único da Orientação Normativa SEGEP/MPOG Nº01, de 10
de janeiro 2013, publicado no Diário Oficial da União de 11 de
janeiro de 2013, resolve:

Restabelecer o pagamento do provento, pensão ou reparação
econômica mensal, conforme a seguir, tendo em vista a efetivação da
atualização cadastral.

Nome CPF Matricula Siape
GISEUDA TEXEIRA DINIZ 221520242-49 03433439

NILSON GABAS JÚNIOR

OBSERVATÓRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 18, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Observatório Nacional, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas por meio da Portaria MCTI nº 494, de
106/06/2013, publicada do D.O.U. de 11/06/2013 e de acordo com o
estabelecido no Regimento Interno aprovado pela Portaria MCT nº
926, de 7/12/2006, publicada no D.O.U. de 11/12/2006, considerando
o disposto nos artigos nº 129, 141, inciso III, da Lei 8112, de 11 de
dezembro de 1990 e tendo em vista o que consta do processo de
sindicância DIR/ON nº 001/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia, a partir de 28 de fe-
vereiro de 2014, a Srª. ALICE BARBOSA DE OLIVEIRA, CPF n°
434.547.987-87, companheira do ex-servidor aposentado, URUGUA-
TY ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0672869, com fun-
damento nos termos da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de
dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003,
c/c art. 2º, inciso I e § único, da Lei n.º 10.887, de 18 de junho de
2004, publicada no DOU de 21 de junho de 2004, e com o artigo 215
e artigo 217, inciso I, alínea "c", da Lei no 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, processo nº 011200.001437/2014-81.

JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-07T06:07:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial